
Ve Středočeském kraji platí ode dneška zákaz rozdělávání ohně v 

místech s rizikem vzniku požáru 

 
Na základě výstrahy Českého hydrometeorologického ústavu „nebezpečí požáru“ ze dne 23. července 2018 platí 

pro území Středočeského kraje takzvaná doba zvýšeného nebezpečí vzniku požáru. Nařízení Středočeského kraje 

stanovuje, která místa jsou riziková a jaké činnosti jsou v těchto místech zakázány. Omezení platí, dokud nebude 

odvolána výstraha Českého hydrometeorologického ústavu. 

  

 
  

  

Nařízení Středočeského kraje č. 5/2017 ze dne 26. 1. 2017, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární 

ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru, definuje dobu zvýšeného nebezpečí požáru takto: „Dobou 

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se rozumí doba, kdy se klimatické podmínky vyznačují vysokou teplotou 

ovzduší, dlouhodobým nedostatkem srážek a s tím související nízkou vlhkostí v půdě a vegetaci.“   

Podle Nařízení se za místo zvýšeného nebezpečí vzniku požáru považuje: 

a) lesní porost a jeho okolí do vzdálenosti 50 m od jeho okraje, 

b) lesopark, park, zahrada a další porosty umožňující vznik a šíření požáru, 

c) sklady sena, slámy a jejich okolí do vzdálenosti 50 m od jejich okraje, 

d) plocha zemědělských kultur, které jsou svým rostlinným charakterem schopny vznícení a šíření požáru. 

Dále jsou v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru v těchto místech zakázané následující činnosti: 

a) rozdělávání nebo udržovaní otevřeného ohně (například pálení klestu a kůry, spalování hořlavých látek na 

volném prostranství), 

b) kouření (s výjimkou elektronických cigaret), 

c) používání pyrotechnických výrobků, 

d) používání jiných zdrojů zapálení, například létající přání, lampiony, pochodně, 

e) odhazování hořících nebo doutnajících předmětů, 

f) jízda parní lokomotivy, pokud nejsou zajištěna bezpečnostní opatření k zamezení vzniku požáru, 

g) spotřebovávání vody ze zdroje pro hašení požárů k jiným účelům než k hašení.  

Současně je informace Středočeského kraje zveřejněna na portálu krizového řízení kraje a úřední desce.   

„Dlouhotrvající sucho a extrémní teploty se na vyprahlosti přírody podepisují do té míry, že je třeba nejen lesy a 

travní porosty chránit před jejich možným vznícením. Zákaz plošného rozdělávání ohňů je účinným ochranným 

prostředkem, jak případnému požáru zabránit,“ komentoval vyhlášení opatření náměstek hejtmanky Miloš Petera. 

Zároveň varoval, že každé porušení zákazu bude nadále posuzováno jako přestupek a správní delikt. Viníkovi 

v případě závažnějších provinění hrozí ve správním řízení pokuta až 25 000 korun, v případě osob podnikajících a 

právnických pak až do výše půl milionu korun. 

Během vyhlášeného období sucha vstupují v platnost následující opatření, omezení a povinnosti: 

 zákaz kouření, rozdělávání a používání otevřeného ohně v prostorách a na místech, kde může dojít k jeho 

rozšíření; 

 zákaz spalování hořlavých látek (suchá tráva, plevel, větve apod.) na volném prostranství, a to zejména v 

blízkosti porostů, polí s obilovinami a pícninami;, 

 zákaz jízd parních lokomotiv bez přijatých protipožárních opatření; 



 zákaz vjezdu motorových vozidel do lesů a na polní cesty; zákaz neplatí pro vlastníky a uživatele lesních a 

zemědělských pozemků při jejich obhospodařování. Neplatí rovněž pro fyzické a právnické osoby 

provádějící pro vlastníky a nájemce lesů práce zajišťující hospodaření v lese; 

 zákaz táboření mimo vyhrazené prostory; 

 zákaz povolování výjimek vlastníky lesů z ustanovení lesního zákona; 

 zákaz pálení klestu a kůry v lesích; 

 povinnost zajistit průjezdnost příjezdových cest do lesních porostů; 

 povinnost vlastníků nebo uživatelů zdrojů vody pro hašení prověřit jejich stav a nedostatky, které nejdou 

bezprostředně odstranit, nahlásit a zajistit jejich následné odstranění; 

 zajištění maximální hospodárnosti při používání vodních zdrojů určených pro hašení požárů (každý je 

povinen strpět v tomto směru potřebná omezení). 

Další doporučení ČHMÚ k vyvarování se aktivit, které by mohly vyvolat požár: 

 V lesích, ale i jinde v přírodě nerozdělávat oheň, nevypalovat trávu, neodhazovat cigaretové nedopalky na 

zem, nepoužívat přenosné vařiče a jiné zdroje otevřeného ohně. 

 Řídit se místními vyhláškami a zákazy, které v případech sucha a nebezpečí vzniku požárů mohou být 

vydány. 

 Dbát na úsporné hospodaření s vodou. 

 Být si vědom toho, že požáry mohou vzniknout i při úderu bleskem. 

 Omezit tělesnou zátěž a nepobývat na přímém slunci v poledních a odpoledních hodinách. 

 Nenechávat děti, ale i zvířata, na přímém slunci, zejména ve stojících automobilech. 

 Zvýšit konzumaci neslazených nealkoholických nápojů bez kofeinu, přednostně neperlivých, které je 

vhodné kombinovat s minerálními vodami. 

 Při pobytu na přímém slunci používat ochranné prostředky (krémy s vysokým UV filtrem, sluneční brýle, 

pokrývku hlavy). 

 Při použití klimatizace udržovat teplotní rozdíl mezi venkovním a klimatizovaným prostředím maximálně 

kolem 5 st.C. 

 Věnovat zvýšenou pozornost malým dětem, nemocným a starším občanům.  

, které omezuje některé činnosti související s nebezpečím vzniku požárů. V období výstrahy na místech se 

zvýšeným nebezpečím vstupují v platnost opatření a povinnosti stanovené v Nařízení Středočeského kraje 

č. 5/2017 ze dne 26. 1. 2017, o stanovení podmínek k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného 

nebezpečí vzniku požáru. Bližší informace naleznete zde   https://www.kr-stredocesky.cz/web/14432/59) 

Doporučení ČHMÚ k vyvarování se aktivit, které by mohly vyvolat požár: 

V lesích, ale i jinde v přírodě nerozdělávat oheň, nevypalovat trávu, neodhazovat cigaretové nedopalky na 

zem, nepoužívat přenosné vařiče a jiné zdroje otevřeného ohně. 

 Řídit se místními vyhláškami a zákazy, které v případech sucha a nebezpečí vzniku požárů mohou být 

vydány. 

 Dbát na úsporné hospodaření s vodou. 

 Být si vědom toho, že požáry mohou vzniknout i při úderu bleskem. 

 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/14432/59

